contra Deum possumus qui episcopos facit, possunt et contra nos audere diaconi a quibus fiunt».

[41] Id., *Ep.* 15, 2; 16, 3.

[42] Id., *Ep.* 34, 1; 5, 2.

[43] Id., *Ep.* 15, 1; 43, 1.

[44] Id., *Ep.* 52, 1.

[45] *Const. apostol.* II 26, 4.5.6 [SCh 320, 239-241].

[46] Ivi, 30, 1-2 [249-251].

[47] Ivi, 44, 4 [285].

[48] *Const. apostol.* VIII 18, 3 [SCh 336, 221].

[49] *Sacramentarium Serapionis*, in *Didascalia et Constitutiones Apostolorum*, ed. F. X. Funk, vol. II: *Testimonia et Scripturae propinqua*, Paderbornae, 1905, 188. La citazione è riprodotta nella versione latina del Curatore. Troviamo lo stesso uso del termine (*constituat*) nel canone III (XXXIII) delle *Constitutiones Ecclesiae Egyptiacae*, De diaconis, ivi, 103-104.

[50] *Sacramentarium Veronense*, ed. L. C. Mohlberg, Roma, 1966², 120 s.

[51] *Le Sacramentaire Grégorien I*, ed. J. Deshuesses, Fribourg (Suisse), 1992, 96 s.

[52] GIROLAMO, S., *Ep.* 146, 1 [PL 22, 1192-1195]; «Audio quemdam in tantam erupisse vecordiam, ut diaconos, presbyteris, id est episcopis anteferet. Nam cum Apostolus perspicue doceat eosdem esse presbyteros, quos episcopos, quid patitur mensarum et viduarum minister, ut super eos se tumidus efferat, ad quorum preces Christi corpus sanguinisque conficitur?»; ID., *Comm. in Ez.* VI, cap. 17, 5-6 [PL 25, 183B]: «Quod multos facere conspiciamus, clientes et pauperes, et agricolas, ut taceam de militantium et iudicum violentia, qui opprimunt per potentiam, vel furta committunt, ut de multis parva pauperibus tribuant, et in suis sceleribus gloriantur, publiceque diaconus, in Ecclesiis recitet offerentium nomina. Tantum offert illa, tantum ille pollicitus est, placentque sibi ad plausum populi, torquente eis conscientia».

[53] PSEUDO-ATANASIO, *De Trinitate* 1, 27 [PG 28, 1157B]: «episkopos, presbyteros, diakonoi homoousioi eisim».

[54] ORIGENE, *Hom. In Jer.* 11, 3; *Concilium Ancyranum*, can. 14.

[55] GIOVANNI CRISOSTOMO, S., *Hom. 14, 3 in Act.* [PG 60, 116]: «Quam ergo dignitatem habuerunt illi [cioè i diaconi e i vescovi] [...]. Atqui haec in Ecclesiis non erat; sed presbiterorum erat oeconomia. Atqui nullus adhuc episcopus erat, praeterquam apostoli tantum. Unde puto nec diaconorum nec presbyterorum tunc fuisse nomen admissum nec manifestum [...].».

[56] «E a giusto titolo; poiché non è un uomo, né un angelo, né un arcangelo, né alcun'altra potenza creata, ma lo stesso Paraclito che ha istituito quest'ordine persuadendo uomini che sono ancora nella carne a imitare il servizio degli angeli»: *De sacerdotio* III 4, 1-8 [SCh 272, 142].